万州府办〔2019〕37号

重庆市万州区人民政府办公室

关于印发万州区“万人千吨”集中式

饮用水水源地环境保护专项整治

工作方案的通知

有关镇乡人民政府，区政府有关部门，有关单位：

《万州区“万人千吨”集中式饮用水水源地环境保护专项整治工作方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

重庆市万州区人民政府办公室

                         2019年4月12日

万州区“万人千吨”集中式饮用水水源地

环境保护专项整治工作方案
为深入贯彻全国生态环境保护大会精神和党中央、国务院关于打好水源地保护攻坚战的决策部署，切实保障饮用水水源地水质安全，按照生态环境部、水利部《关于进一步开展饮用水水源地环境保护工作的通知》（环执法〔2018〕142号），市生态环境局、市水利局《关于印发重庆市“万人千吨”集中式饮用水水源地环境保护专项整治工作方案的函》（渝环函〔2019〕208号）文件要求，切实保障水环境安全，结合我区实际，制定本方案。

一、工作目标

（一）划定饮用水水源保护区

依法开展饮用水源地保护区划定工作。对未划定或划定不符合法律法规要求的，参照《饮用水水源保护区划分技术规范》（HJ338-2018），按照法定程序予以划定或调整。

（二）设立保护区边界标志

参照《饮用水水源保护区标志技术要求》（HJ433-2008），在饮用水水源保护区的边界设立明显的地理界标和明显的警示标志，完善饮用水水源标志及隔离设施的管理维护。

（三）整治保护区内环境违法问题

全面排查饮用水水源保护区范围内是否存在排污口、违法建设项目、违法网箱养殖等环境违法问题，建立问题清单并向社会公开。按照“一源一案”原则，制定环境违法问题整改方案，组织实施清理整治。

（四）提升水源地水质监测预警能力

强化水利、生态环境等部门联动机制，科学制定水源地水质监测计划，认真分析监测数据信息，加强对水源地水质状况及安全形势研判，及时发出水源地安全预警。

（五）推进水源地周边综合整治

对可能影响水质的违法行为，做到及时发现、立即制止、快速查处。加快调整优化保护范围周边及上游结构和布局，着力消除水源污染风险。

二、工作范围及任务时限

以2018年核实长岭镇东桥水库百安供水站水源地等14个“万人千吨”集中式饮用水水源地为主（详见附件1）。本年度继续加强实际供人口中在10000人或实际日供水在1000吨以上的所有集中式饮用水源地摸底排查，确保无遗漏，并积极推进问题整治，确保今年年底整改完成一批突出问题，到2020年年底前，全区饮用水水源地清理整治工作基本见成效。

工作任务及时间节点

完成保护区划定工作

对于尚未划定保护区的饮用水源地，根据市里统一要求，立即组织技术单位开展饮用水水源地环境状况调查，按照饮用水水源保护区划分有关技术规范，抓紧开展基础工作。对保护区划定未按法定程序报请市政府批复的饮用水水源地，要尽快依法完善报批程序。在2019年7月31日前，按照《饮用水水源保护区划分技术规范》（HJ338-2018）完成保护区划分方案并上报市政府，2019年9月30日前，完成全部“万人千吨”集中式饮用水水源地保护区划分工作。

（牵头单位：区生态环境局；责任单位：区水利局、长岭镇、天城镇、分水镇、龙沙镇、高梁镇、甘宁镇、李河镇、余家镇、白羊镇、龙驹镇、熊家镇、柱山乡）

检查保护区立标定界情况

参照《饮用水水源保护区标志技术要求》（HJ/433-2008）,检查保护区边界是否设立明确的地理界标和明显的警示标志，未完善的立即整改，并加强饮用水水源标志及隔离设施的管理维护。

（牵头单位：区生态环境局；责任单位：区水利局、长岭镇、天城镇、分水镇、龙沙镇、高梁镇、甘宁镇、李河镇、余家镇、白羊镇、龙驹镇、熊家镇、柱山乡）

（三）摸底排查环境问题

相关镇乡按照属地管理原则，依据有关法律法规和《集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求》（HJ773-2015）等标准规范要求，重点检查饮用水水源一级保护区内是否设有排污口，建有与供水设施和保护水源无关的建设项目、从事网箱养殖等违法活动。检查饮用水水源二级保护区内是否设有排污口、建有排放污染物的建设项目，从事网箱养殖等活动是否采取防止污染饮用水水体的有效措施。相关镇乡重点但不仅限于对《万州区“万人千吨”集中式饮用水水源地名单》（详见附件1）中各水源地保护区划定情况、标识标牌设立情况、水源地基本环境问题进行排查，并于2019年4月20日前将《万州区“万人千吨”集中式饮用水水源地排查情况汇总表》（详见附件2）报区生态环境局,区生态环境局组织工作组核查之后汇总形成初步问题清单上报市生态环境局。市生态环境局、市水利局将组织专项工作核查组对我区“万人千吨”水源地排查情况进行随机抽查，并最终确定水源地问题清单。

（牵头单位：区生态环境局、区水利局；责任单位：长岭镇、天城镇、分水镇、龙沙镇、高梁镇、甘宁镇、李河镇、余家镇、白羊镇、龙驹镇、熊家镇、柱山乡）

（四）绘制保护区矢量边界信息

饮用水水源保护区矢量边界信息是环境执法的重要依据。按照管理职责和《水源地保护区矢量边界信息制作及报送要求》，区水利局负责编制、制作长岭镇东桥水库、天城镇工农水库、分水镇两层桥水库、分水镇三角凼水库、龙沙镇黑沟水库、甘宁镇金竹沟水库、李河镇登丰水库、龙沙镇老黑滩水库、白羊镇朱家沟水库、柱山乡东口水库水源地保护区矢量边界信息。由高梁镇、熊家镇、龙驹镇、余家镇分别负责编制、制作高梁镇四方碑、熊家镇铁峰山隧道河、龙驹镇磨刀溪、余家镇关龙河饮用水水源地保护区矢量边界信息，并于2019年9月20日前向区生态环境局报送“万人千吨”集中式饮用水水源地保护区矢量边界信息。

（牵头单位：区生态环境局；责任单位：区水利局、高梁镇、熊家镇、龙驹镇、余家镇）

（五）制定有效可行整治方案

根据现行水源地保护相关法律法规，参照生态环境部办公厅《关于答复全国集中式饮用水水源地环境保护专项行动有关问题的函》（环办环监函〔2018〕767号）有关要求，结合我区实际，编制各“万人千吨”集中式饮用水水源地环境问题“一源一案”整治方案。针对排查出的问题，相关部门、镇乡应边查边治、立行立改，已完成整改的问题不再纳入“一源一案”整治方案。整改方案不应千篇一律，整改措施要有针对性、科学性、合理性，把握好时间节点，做到积极应对，措施有效，快速处理。区水利局、相关镇乡按照管理职责分别制定印发整治方案，并于2019年9月20日前将正式印发的整治方案报送区生态环境局。

（六）全面实施问题整治

相关镇乡人民政府自2019年10月1日起，按照“一源一案”整治方案实施环境问题整治，每月10日前将万州区“万人千吨”水源地清理整治进展情况（详见附件3）报送至区生态环境局。

工作要求

（一）高度重视、落实责任

保障饮用水安全是各地各部门和有关单位的重要职责，关系人民群众身体健康等切身利益，相关部门和单位要高度重视饮用水水源环境监管专项行动工作，按照总体工作部署、突出重点，明确具体工作任务和措施，保障工作取得成效。区政府将饮用水源地保护情况特别是“万人千吨“集中式饮用水水源地环境保护专项排查整治工作情况纳入年度生态环境工作目标考核，对工作不力的，实行“一票否决”。区生态环境局、区水利局共同牵头落实好本工作方案，加强工作沟通协调，定期调度工作并将进展情况分别上报市生态环境局、市水利局。为便于工作联系，请相关部门、镇乡于2019年4月15日前，将此项工作牵头负责同志和联络人名单（详见附件4）报送至电子邮箱：34719838@qq.com。

（二）建立健全长效机制

建立健全饮用水水源地监管制度，以饮用水水源保护区为重点，定期评估固定源、非点源和流动源对饮用水水源地造成的环境风险，落实防控措施，消除环境隐患，强化部门合作，完善饮用水水源地环境保护协调联动机制，推进联合执法，强化执法监督，切实提高饮用水水源地环境安全保障水平。

（三）加强信息公开

通过主要媒体和政府网站，通报水源地保护的进展和成效，充分发挥新闻媒介的舆论监督和导向作用，以公开推动监督，以监督保障落实。进一步完善公众参与及监督机制，加强公众对饮用水水源地监督管理的参与意识，提高公众饮水安全风险防范意识，推动饮用水水源地环境保护工作转变为社会参与，共同监督的全民行动。

联系人：区生态环境局 杨娟

电  话：58136220，

邮  箱：34719838@qq.com
附件：1.万州区“万人千吨”集中式饮用水水源地名单

      2.万州区“万人千吨”集中式饮用水水源地排查情况

汇总表

3.万州区“万人千吨”饮用水水源地清理整治进展情况表

      4.万州区“万人千吨”集中式饮用水水源地排查工作

联系方式统计表

附件1

万州区“万人千吨”集中式饮用水水源地名单

	序号
	县(区)
	乡(镇)
	水源地编码
	饮用水源地名称
	水源
类型
	水源
性质
	水利局命名的供水工程名称
	服务人口
（单位：人）
	日供水能力
（单位：吨）
	保护区划分
文号
	说明

	1
	万州区
	长岭镇
	FB0000500101118R0001
	万州区长岭镇东桥村东桥水库百安供水站水源地
	水库型
	千吨或万人
	百安供水站长岭水厂（长岭镇梨花路社区）
	27115
	5200
	渝府办〔2018〕7号

	2
	万州区
	天城镇
	FB0000500101107R0001
	万州区天城镇工农水库工农水厂水源地
	水库型
	千吨或万人

	12000
	2400
	渝府办〔2013〕40号

	3
	万州区
	分水镇
	FB7100500101113R0002
	万州区分水镇两层桥水库供水站水源地
	水库型
	千吨或万人
	分水自来水厂（分水镇大地村2组）
	32000
	1500
	渝府办〔2018〕7号

	4
	万州区
	分水镇
	FB7200500101113R0001
	万州区三角凼水库分水三正李河供水站水源地
	水库型
	千吨或万人

	35000
	1780
	渝府办〔2016〕19号

	5
	万州区
	龙沙镇
	FB7200500101102R0004
	万州区龙沙镇黑沟水库龙沙自来水厂水源地
	水库型
	千吨或万人

	15800
	1800
	渝府办〔2017〕21号

	6
	万州区
	高梁镇
	FB0000500101111S0002
	万州区高梁镇四方碑高梁水厂供水工程水源地
	河流型
	千吨或万人
	高梁水厂供水工程（高梁镇杨金社区）
	13000
	800
	渝府办〔2018〕7号

	7
	万州区
	甘宁镇
	FB7200500101106R0002
	万州区甘宁镇金竹沟水库万州区开源水务有限公司甘宁自来水厂水源地
	水库型
	千吨或万人
	凉风自来水厂（甘宁镇永平村9组）
	27179
	1480
	渝府办〔2018〕7号

	8
	万州区
	李河镇
	FB7200500101112R0001
	万州区李河镇登丰水库万州区开源水务有限公司李河水厂水源地
	水库型
	千吨或万人
	重庆市万州区戴家岩自来水厂（九池乡大包村）
	49000
	3400
	渝府办〔2018〕7号

	9
	万州区
	龙沙镇
	FB7200500101102R0002
	万州区龙沙镇青龙老黑滩水库龙沙自来水厂水源地
	水库型
	千吨或万人
	龙沙自来水厂（龙沙镇清龙村1组）
	15800
	1800
	渝府办〔2018〕7号

	10
	万州区
	余家镇
	FB0000500101115S0001
	万州区余家镇关龙村关龙河万安寨余家自来水厂水源地
	河流型
	千吨或万人

	20000
	800
	渝府办〔2013〕40号

	11
	万州区
	白羊镇
	FB0000500101127R0002
	万州区白羊镇朱家沟水库白羊供水站水源地
	水库型
	千吨或万人
	白羊自来水厂（白羊镇政府街11号）
	34000
	3500
	渝府办〔2018〕7号

	12
	万州区
	龙驹镇
	FB7500500101123S0001
	万州区龙驹镇磨刀溪万州区开源水务有限公司龙驹自来水厂水源地
	河流型
	千吨或万人
	龙驹自来水厂（龙驹镇民意村8组）
	16410
	500
	渝府办〔2013〕40号

	13
	万州区
	熊家镇
	FB0000500101108S0001
	万州区熊家镇铁峰山隧道河熊家供水站、小周供水站水源地
	河流型
	千吨或万人
	小周自来水厂（小周镇凤凰村5组）
	14830
	300
	渝府办〔2018〕7号

	14
	万州区
	柱山乡
	FB7200500101201R0002
	万州区柱山乡东口水库集中供水工程水源地
	水库型
	千吨或万人
	鹿山自来水厂（高峰镇红安3组）
	23150
	1300
	渝府办〔2016〕19号

附件2

万州区“万人千吨”集中式饮用水水源地排查情况汇总表

	序号
	镇乡
	水源地名称
	水利局命名的供水工程名称
	水源类型
	水源地级别
（县级/万人千吨）
	保护区类型（一级/二级/准保护区）
	问题

类型
	问题具体

情况
	备注

附件3

万州区“万人千吨”饮用水水源地清理整治进展情况表

	填报单位（盖章）：
	填报时间：

	序号
	省份
	区县
	镇乡
	水源地名称
	保护区划定情况
	保护区边界标志设立情况
	保护区内环境问题排查情况
	环境问题清理整治情况
	备注

	已完成
	未完成
	已完成
	未完成

	已完成
	未完成

附件4

万州区“万人千吨”集中式饮用水水源地排查工作联系方式统计表

	单位名称

	牵头科室

	分管领导姓名

	分管领导移动电话

	分管领导办公室电话

	第一联系人姓名

	第一联系人工作部门

	第一联系人办公室电话

	第一联系人移动电话

	第一联系人QQ号码

	第一联系人电子邮箱

	第二联系人姓名

	第二联系人工作部门

	第二联系人办公室电话

	第二联系人移动电话

	第二联系人QQ号码

	第二联系人电子邮箱

— 2 —
— 3 —